



ANEXO No. 1
INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS - "INSOR"
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
COMPARATIVO DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2020-2019
(Cifras en pesos)



Cod.	ACTIVO	Notas	A JULIO 31 DE 2020	A JULIO 31 DE 2019	Var. %	Cod.	PASIVO	Notas	A JULIO 31 DE 2020	A JULIO 31 DE 2019	Var. %
	CORRIENTE		371.180.342,00	459.083.542,00			CORRIENTE		562.263.476,00	441.127.663,00	
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	1	59.143.778,00	151.839.147,00	-61,05%	24	CUENTAS POR PAGAR	6	47.656.932,00	11.163.197,00	326,91%
13	CUENTAS POR COBRAR	2	4.368.704,00	2.899.213,00	50,69%	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	7	514.606.544,00	429.964.466,00	19,69%
19	OTROS ACTIVOS	3	307.667.860,00	304.345.182,00	1,09%		NO CORRIENTE		138.595.250,00	76.198.583,00	
						24	CUENTAS POR PAGAR		0,00	3.850.253,00	-100,00%
						27	PROVISIONES	8	79.693.667,00	72.348.330,00	10,15%
						29	OTROS PASIVOS	9	58.901.583,00	-	100,00%
	NO CORRIENTE		11.633.102.291,00	12.052.059.384,00			TOTAL PASIVO		700.858.726,00	517.326.246,00	
15	INVENTARIOS		-	156.400,00	-100,00%		PATRIMONIO				
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4	11.319.144.574,00	11.785.007.176,00	-3,95%	31	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE G	10	11.303.423.907,00	11.993.816.680,00	-5,76%
19	OTROS ACTIVOS	5	313.957.717,00	266.895.808,00	17,63%		TOTAL PATRIMONIO		11.303.423.907,00	11.993.816.680,00	
	TOTAL ACTIVO		12.004.282.633,00	12.511.142.926,00			TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		12.004.282.633,00	12.511.142.926,00	
	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	11					CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	12			
81	ACTIVOS CONTINGENTES		548.872.214,00	896.871.153,00	-38,80%	91	PASIVOS CONTINGENTES		18.419.365.876,00	16.114.000.000,00	14,31%
83	DEUDORAS DE CONTROL		31.927.431,00	31.927.431,00	0,00%	93	ACREEDORAS DE CONTROL		2.567.917.822,00	1.895.171.655,00	35,50%
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-	580.799.645,00	928.798.584,00	-37,47%	99	ACREEDORAS POR CONTRA(DB)		(20.987.283.698,00)	18.009.171.655,00	16,54%

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: NATALIA MARTÍNEZ PARDO
C.C. 1.020.715.782

FIRMA SECRETARIO GENERAL
NOMBRE: NESTOR JULIAN ROSAS GONZALEZ
C.C. 88.270.889

FIRMA CONTADOR
NOMBRE: INGRID PAOLA SOCHA ORTIZ
T.P. No. 161093-1
C.C. 52.354.789

Escriba el texto aquí



ANEXO No. 2
INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS - "INSOR"
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
COMPARATIVO DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2020-2019
(Cifras en pesos)



COD.	ACTIVO	Notas	A JULIO	A JULIO	Var. %	COD.	PASIVO	Notas	A JULIO	A JULIO	Var. %
			31 DE 2020	31 DE 2019					31 DE 2020	31 DE 2019	
	CORRIENTE		371.180.342,00	459.083.542,00			CORRIENTE		562.263.476,00	441.127.663,00	
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	1	59.143.778,00	151.839.147,00	-80,41%	24	CUENTAS POR PAGAR	6	47.656.932,00	11.163.137,00	-100,00%
1105	CAJA		1.603.000,00	8.500.000,00	-80,41%	2401	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS		0,00	1.212.400,00	-100,00%
1110	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		57.478.778,00	143.339.147,00	-59,90%	2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		33.806.778,00	832.763,00	3959,59%
13	CUENTAS POR COBRAR	2	4.368.704,00	2.899.213,00	50,69%	2424	DESCUENTOS DE NOMINA		0,00	128.400,00	-100,00%
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		4.368.704,00	2.899.213,00	50,69%	2436	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE		15.473.282,00	8.939.634,00	73,09%
19	OTROS ACTIVOS	3	307.667.860,00	304.345.182,00	6,12%	2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		1.505.000,00	0,00	100,00%
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		0,00	14.426.551,00	-100,00%	2445	IMPUESTO AL VALOR AGREGADO		-3.128.128,00	0,00	-100,00%
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN		307.667.860,00	289.918.631,00	6,12%	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	7	514.606.544,00	429.964.466,00	19,69%
	NO CORRIENTE		11.319.144.574,00	11.785.163.576,00			NO CORRIENTE		138.595.250,00	76.198.583,00	
13	CUENTAS POR COBRAR		0,00	0,00	0,00%	24	CUENTAS POR PAGAR		0,00	3.850.253,00	-100,00%
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		0,00	0,00	0,00%	2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		-	3.850.253,00	-100,00%
18	INVENTARIOS		0,00	156.400,00	-100,00%	27	PROVISIONES	8	79.693.667,00	72.348.330,00	10,15%
1514	DOTACION A TRABAJADORES		0,00	156.400,00	-100,00%	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS		79.693.667,00	72.348.330,00	10,15%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	4	11.319.144.574,00	11.785.007.176,00		29	OTROS PASIVOS	9	58.901.583,00	0,00	100,00%
1605	TERRENOS		4.670.417.150,00	4.670.417.150,00	0,00%	2902	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN		58.901.583,00	0,00	100,00%
1635	BIENES MUEBLES EN BOOGEA		1.945.244,00	5.514.235,00	-66,54%		TOTAL PASIVO		700.858.726,00	517.326.246,00	
1637	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLORADOS		155.333.218,00	74.521.369,00	108,44%		PATRIMONIO				
1640	EDIFICACIONES		6.213.263.350,00	6.213.263.350,00	0,00%	31	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	10	11.303.423.907,00	11.993.816.680,00	
1650	REDES, LINEAS Y CABLES		61.500.000,00	61.500.000,00	0,00%	3105	CAPITAL FISCAL		4.940.927.926,00	4.940.927.926,00	0,00%
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO		292.959.067,00	294.063.966,00	-0,38%	3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		6.462.587.779,00	7.470.266.181,00	-13,49%
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		391.335.719,00	390.806.814,00	0,14%	3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		-100.091.798,00	-41.377.437,00	-76,02%
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		1.304.601.409,00	1.395.853.027,00	-6,54%		TOTAL PATRIMONIO		11.303.423.907,00	11.993.816.680,00	
1675	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y FIVACIÓN		59.990.000,00	59.990.000,00	0,00%		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		12.004.282.633,00	12.511.142.926,00	
1680	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA		0,00	989.334,00	-100,00%		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	12			
1681	BIENES DE ARTE Y CULTURA		144.555.646,00	148.180.646,00	-2,45%	9100	PASIVOS CONTINGENTES		18.419.365.876,00	16.114.000.000,00	14,31%
1685	DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)		(1.976.656.229,00)	(1.530.092.715,00)	29,19%	9300	ACREEDORAS DE CONTROL		2.567.917.822,00	1.895.171.655,00	35,50%
19	OTROS ACTIVOS	5	313.957.717,00	266.895.808,00		9900	ACREEDORAS DE CONTROL		(20.987.283.698,00)	(18.009.171.655,00)	16,54%
1970	ACTIVOS INTANGIBLES		545.968.069,00	379.064.280,00	44,03%						
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES		-232.010.352,00	(112.168.472,00)	106,84%						
	TOTAL ACTIVO		12.004.282.633,00	12.511.142.926,00							
8100	ACTIVOS CONTINGENTES		548.872.214,00	896.871.153,00	-38,80%						
8300	DEUDORAS DE CONTROL		31.927.431,00	31.927.431,00	0,00%						
8900	DEUDORAS POR CONTRA (CR)		580.799.645,00	(928.798.584,00)	-37,47%						

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: NATALIA MARTÍNEZ PARDO
C.C. 1.020.715.782

FIRMA SECRETARIO GENERAL
NOMBRE: NESTOR JULIAN ROSAS GONZALEZ
C.C. 88.270.889

FIRMA CONTADOR
NOMBRE: JINGRY PAOLA SOCHA ORTIZ
T.P No. 161093-T
C.C. 92.354.789

Codigo	Concepto	Notas	A JULIO 31 DE 2020	A JULIO 31 DE 2019	Var. %
INGRESOS OPERACIONALES			4.811.261.537,00	3.938.033.983,00	
43	VENTA DE SERVICIOS	13	71.907.562,00	305.446.215,00	-76,46%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	14	4.739.353.975,00	3.632.587.768,00	30,47%
GASTOS OPERACIONALES			4.961.039.987,00	4.338.852.915,00	
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	15	4.547.565.248,00	3.937.859.749,00	15,48%
53	PROVISIONES, AGOTAM, DEPREC. Y AMORTIZACION	16	406.816.637,00	395.837.200,00	2,77%
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	17	6.657.453,00	5.155.966,00	29,12%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			-149.778.450,00	-417.845.829,00	
OTROS INGRESOS			49.686.652,00	468.402,00	
48	OTROS INGRESOS	18	49.686.652,00	468.402,00	10507,69%
OTROS GASTOS			649,00	17.026.897,00	
58	OTROS GASTOS	19	649,00	17.026.897,00	-100,00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			- 100.091.798,00	- 417.377.427,00	

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE : NATALIA MARTÍNEZ PARDO
 C.C. 1.020.715.782

FIRMA SECRETARIO GENERAL
 NOMBRE: NESTOR JULIAN ROSAS GONZALEZ
 C.C. 88.270.889

FIRMA CONTADOR
 NOMBRE: INGRY PAOLA SOCHA ORTIZ
 T.P No. 161093-T
 C.C. 52.354.789



Anexo No. 4
INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS - "INSOR"
ESTADO DE RESULTADOS
COMPARATIVO DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2020-2019
(Cifras en pesos)



La educación es de todos Mineducación

Codigo	Concepto	Notas	A JULIO 31 DE 2020	A JULIO 31 DE 2019	Var. %
	INGRESOS OPERACIONALES		4.811.261.537,00	3.938.033.983,00	
43	VENTA DE SERVICIOS	13	71.907.562,00	305.446.215,00	
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		0	114.646.215,00	-46,46%
4333	SERVICIOS DE COMUNICACIONES		61.386.554,00	0,00	100,00%
4390	OTROS SERVICIOS		10.521.008,00	190.800.000,00	-100,00%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	14	4.739.353.975,00	3.632.587.768,00	
4705	FONDOS RECIBIDOS		4.671.098.401,00	3.382.541.735,00	30,39%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		68.255.574,00	50.046.033,00	36,39%
	GASTOS OPERACIONALES		4.961.039.338,00	4.338.852.915,00	
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	15	4.547.565.248,00	3.937.859.749,00	
5101	SUELDOS Y SALARIOS		1.684.519.083,00	1.500.637.444,00	12,25%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		391.180.200,00	368.973.239,00	6,02%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		87.094.400,00	72.924.500,00	19,43%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		593.345.044,00	555.414.188,00	6,83%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		0,00	8.179.711,00	-100,00%
5111	GENERALES		1.763.911.121,00	1.406.742.035,00	25,39%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		27.515.400,00	24.988.632,00	10,11%
53	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	16	406.816.637,00	395.837.200,00	
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		275.365.114,00	289.650.238,00	-4,93%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		74.419.587,00	49.186.962,00	51,30%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		57.031.936,00	57.000.000,00	0,00%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	17	6.657.453,00	5.155.966,00	
5720	OPERACIONES DE ENLACE		6.657.453,00	5.155.966,00	29,12%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		-149.777.801,00	-400.818.932,00	
48	OTROS INGRESOS	18	49.686.652,00	468.402,00	
4808	INGRESOS DIVERSOS		49.686.652,00	468.402,00	10507,69%
58	OTROS GASTOS	19	649,00	17.026.897,00	
5890	GASTOS DIVERSOS		649,00	17.026.897,00	-100,00%
	SALDO NETO DE CONSOLIDACION CTAS DE RESULTADO		-100.091.798,00	-417.377.427,00	
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		-100.091.798,00	-417.377.427,00	


 FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: NATALIA MARTÍNEZ PARDO
 C.C. 1.020.715.782


 FIRMA SECRETARIO GENERAL
 NOMBRE: NESTOR JULIAN ROSAS GONZALEZ
 C.C. 88.270.889


 FIRMA CONTADOR
 NOMBRE: INGRID PAOLA SOCHA ORTIZ
 T.P No. 161093-T
 C.C. 52.354.789



Anexo No. 5
INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS - "INSOR"
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
COMPARATIVO DEL 01 AL 31 DE JULIO DE 2020-2019
(Cifras en pesos)



La educación es de todos Mineducación

	CAPITAL FISCAL	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN	TOTAL PATRIMONIO
Saldo a 31 de diciembre de 2019	4.940.927.926	7.468.975.158 -	1.018.917.889	-	11.390.985.195
Traslado del resultado del ejercicio	-	1.018.917.889	1.018.917.889	-	-
Traslado de impactos por transición al nuevo marco de regulación	-	-	-	-	-
Saldo a 1 de enero de 2020	4.940.927.926	6.450.057.269	-	-	11.390.985.195
Excedente del ejercicio	-	-	100.091.798	-	100.091.798
Corrección de errores de un periodo contable anterior	-	-	12.530.511	-	12.530.511
Saldo a 31 de julio de 2020	4.940.927.926	6.450.057.269 -	87.561.288	-	11.303.423.907


FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE : NATALIA MARTÍNEZ PARDO
C.C. 1.020.715.782


FIRMA SECRETARIO GENERAL
NOMBRE: NESTOR JULIAN ROSAS GONZALEZ
C.C. 88.270.889


FIRMA CONTADOR
NOMBRE: INGRY PAOLA SOCHA ORTIZ
T.P No. 161093-T
C.C. 52.354.789